
令和７年（２０２５年）  ５月 ２０日 

 

保護者 様 

甲賀市立水口小学校 

校 長  早川 和彦 

 

 

水泳学習時におけるゴーグルの使用について（お知らせ） 
 

 

平素は、本校教育活動に格別のご理解･ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、本年度も６月より水泳学習が始まります。本校では、水泳学習を身体の能力を高める

ことのみならず、自分の命を守るという観点からも重要な学習と捉えています。水中で目を開

けられるということもその観点から重視しており、水質管理には万全の体制を整えているとこ

ろです。ただ、学習時に目の痛みや充血を訴える児童や、医師の指導によってゴーグルの

使用が望ましいと判断される児童もいることから、ゴーグルの使用については下記の通り共

通理解させていただきたく存じますので、ご理解･ご協力を賜りますようよろしくお願いいたし

ます。 

                           記 

○本人が目の痛みを訴え、保護者の判断で使用の申し

出があった児童 

○医師の判断によりゴーグルの使用が必要とされた児童  

 

上記の２点を基準とし、ゴーグルの使用を許可することとします。 

後日配布予定の「水泳カード」に、ゴーグルを使用する場合はその旨をご記入くださ

い。 

 

・ゴーグルについての指定はありませんが、ガラス製品や破損の恐れのあるものの使用は許 

可できませんので、購入時にはご家庭で十分ご配慮ください。 

・ゴーグルを使用する場合は、必ず子ども自身でベルトの調整等ができるようにしておいてく

ださい。 

・学習の内容によっては、ゴーグルをはずして学習する場面もありますのでご了承ください。 

 

                    担当：  各担任もしくは 体育主任 宮島 悠輔 

                        水口小学校  ０７４８－６２－０１２１ 


